Ata da 43ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1323

ATA DA 43ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO DIA DE MOBILIZAÇÃO

DOS HOMENS PELO FIM DA VIOLÊNCIA

CONTRA AS MULHERES – CAMPANHA LAÇO BRANCO

REALIZADA EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018

DVD B23/2018

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é realizada a
Quadragésima Terceira Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima

Sétima Legislatura, “em comemoração ao Dia de Mobilização dos Homens pelo fim

da Violência Contra as Mulheres – Campanha Laço Branco”. O Presidente da Mesa
de Honra, Vereador Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), declara aberta a sessão

às dezenove horas e trinta e dois minutos, “sob a proteção de Deus”, com a presença
das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Sr. Edson Veloso –Assistente de
Governo na Secretária de Cidadania e Assistência Social, representando neste ato o Sr.
Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André; e Sr. Reginaldo Bombini,
representando o Fórum de Gênero e Masculinidades do Grande ABC. A Corporação
Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro Claurício Cipryano, executa o
Hino Nacional Brasileiro e o Hino de Santo André. O orador oficial da Casa de Leis,

Vereador Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), autor da Lei Municipal n.
10.019/2017, que instituiu o Dia de Mobilização dos Homens pelo fim da violência contra
as mulheres, comemorado todo dia seis de dezembro, ocupa a tribuna e faz seu
pronunciamento dizendo que a realização desta Sessão Solene é de muita importância
para o seu mandato e também muito importante para a história desta Casa de Leis, pois
coloca no centro do debate discussão de maior relevância à defesa da mobilização de
homens pelo fim da violência contra as mulheres. Em seguida fala que a violência contra
as mulheres é uma realidade muito presente na sociedade brasileira e apresenta-se
como um grave problema na sociedade. Finaliza dizendo que a violência da mulher não é
meramente matar como acompanhamos no nosso dia a dia, mas é também o tratamento
pessoal, mas também a forma como se dirige a palavra e parabeniza o trabalho do grupo
que faz esse trabalho de diálogo com homens que procuram esse programa importante
para a cidade de Santo André. Dando prosseguimento, o cantor Gilberto Anísio apresenta
as músicas “Guerreiro Menino” e “Super Homem, a Canção”, de Gilberto Gil. Registrada a
presença do Sr. Moreira de Acopiara – Membro da ABLC (Academia Brasileira de
Literatura de Cordel). Em seguida é feita homenagem póstuma em memória do Sr.
Leandro Feitosa Andrade, com a entrega de diploma com os seguintes dizeres: O
Vereador Alemão Duarte e o Fórum de Gênero e Masculinidades do Grande ABC, em
conformidade com a Lei 10.019/2017, que institui em Santo André o Dia Municipal de
Mobilização dos Homens pelo fim da Violência Contra as Mulheres, comemorado todo dia
6 de dezembro, o homenageiam pelos relevantes serviços em defesa desta causa em
nossa cidade, região e país, e oferecem esta como prova de reconhecimento e

Ata da 43ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1324

agradecimento. Câmara Municipal de Santo André, 5 de dezembro de 2018. Alemão
Duarte – Vereador – Fórum de Gênero e Masculinidades do Grande ABC. Recebe a
homenagem a sua viúva, Sra. Marilene Aparecida Massaro Ferreira, que faz um breve

agradecimento. Dando prosseguimento, o Sr. Reginaldo Bombini ocupa a tribuna, faz
uso da palavra e explica que diante do cenário político que se apresenta reafirma que os
direitos humanos não têm tendência partidária/política, pois é algo universal e para todas
as pessoas, é dever do Estado e responsabilidade de todas as pessoas. Em seguida fala
que o histórico da implantação da Lei Maria da Penha ela vai se dá pela ausência,
negligência do Estado, que teve que recorrer a órgãos internacionais, à Corte
Interamericana dos Direitos Humanos, que faz parte da Organização dos Estados
Americanos para que os direitos humanos daquela mulher e de todas as mulheres
fossem garantidos. Dando continuidade, acontece depoimento de um participante do
Programa “E agora, José?”. O nome do depoente não foi divulgado, pois o Programa “E
Agora, José?” mantém o anonimato de seus participantes. Após o depoimento, os
Coordenadores do Programa “E Agora, José?” distribuíram um Laço Branco para todos
os homens presentes. Em seguida é exibido trecho do documentário “O que te torna viril?
Uma reflexão sobre a construção da masculinidade”, com direção de Fernanda Sá.
Justificam a ausência, bem como cumprimentam pelo evento: Sr. Orlando Morando,
Prefeito do Município de São Bernardo do Campo e Presidente do Consórcio
Intermunicipal do Grande ABC; Dr. Alexandre Galardinovic Ribeiro – Delegado Adjunto da
Receita Federal no Município de Santo André e Dr. Desiré Carlos Callegari –

Superintendente do Hospital Estadual Mário Covas. Em seguida o Sr. Edson Veloso,
representando o Prefeito Paulo Serra, fala que os números alarmantes de estupros, de
violência contra as mulheres apontam para uma sociedade doente, em que os homens
estão desrespeitando, agredindo as mulheres, portanto, é importante reflexão como da
data de hoje. Destaca que a Prefeitura tem o Programa Vem Maria, que acolhe mulheres
vítimas de violência em parceria com a Defensoria Pública para prestação de assessoria
jurídica e que isso acontece em outras cidades da região do ABC. O Presidente
Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) faz os agradecimentos finais, convida o
público para uma interação sobre o assunto ao fim desta solenidade e encerra a sessão

às vinte horas e quarenta e três minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica
Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme segue
assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária
do dia cinco de fevereiro de dois mil e dezenove.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria